UBND TỈNH THANH HOÁ

           SỞ Y TẾ

Số:                /SYT-HNYD
 V/v   yêu cầu thực hiện nghiêm

công tác phòng, chống dịch Covid-19

     tại các phòng khám tư nhân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

        Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2021

                      Kính gửi:   Các phòng khám tư nhân trên địa bàn toàn tỉnh.

           Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa vẫn đang

diễn biến rất phức tạp, tiếp tục phát hiện người nhiễm vi rút SARS-CoV-2 mới ngoài

cộng đồng. Để kịp thời ứng phó một cách linh hoạt với diễn biến của dịch bệnh, hệ

thống khám bệnh, chữa bệnh cả công lập và tư nhân trên địa bàn toàn tỉnh đã phải nỗ

lực triển khai và duy trì các biện pháp phòng chống dịch. Trong đó, các phòng khám

có vai trò đặc biệt quan trọng trong việc phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ,

ngăn chặn nguy cơ truyền bệnh giữa người đến khám, nhân viên y tế và lây lan ra

cộng đồng.

        Để tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa yêu cầu công tác phòng chống dịch Covid-19

vừa thực hiện tốt nhiệm vụ kinh tế- chính trị- xã hội, bảo vệ vững chắc thành quả

công tác phòng chống dịch trong thời gian qua, Sở Y tế yêu cầu tất cả các phòng

khám tư nhân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung sau:

       1. Thực hiện nghiêm túc yêu cầu của Giám đốc Sở Y tế tại Công văn số

3668/SYT-HNYD ngày 27/8/2021 về việc tự đánh giá phòng khám an toàn phòng

chống dịch Covid-19; Cập nhật trên phần mềm trực tuyến của Bộ Y tế đầy đủ nội

dung  theo Bộ Tiêu chí Phòng khám an toàn phòng chống dịch Covid-19 và các dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp ban hành kèm theo Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày

01/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

       2. Yêu cầu tất cả các phòng khám siết chặt công tác phòng, chống dịch Covid-

19, phải thực hiện xét nghiệm tầm soát thường xuyên cho nhân viên y tế, bệnh nhân

và người nhà bệnh nhân. Sàng lọc, phân luồng và yêu cầu xét nghiệm test nhanh

kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 cho tất cả người dân (tự trả phí) trước khi vào

khám, điều trị hoặc chăm sóc bệnh nhân theo yêu cầu tại Công văn số 13392/UBND-

VX ngày 30/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tiếp tục tăng cường

các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.

       3. Đối với trường hợp test nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 dương tính,

bệnh nhân phải được cách ly ngay tại khu vực cách ly của phòng khám đồng thời

phòng khám phải thông báo đến Trung tâm Y tế trên địa bàn và Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh để phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

         Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các phòng khám báo cáo

về Sở Y tế để được hướng dẫn. Sở Y tế sẽ kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực

hiện Bộ tiêu chí phòng khám an toàn phòng chống dịch Covid- 19 và các văn bản chỉ

đạo của Ban Phòng chống dịch Covid-19 các  cấp.

        Nhận được Công văn này, yêu cầu tất cả các phòng khám tư nhân trên địa bàn

toàn tỉnh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

   - Như trên;

   - GĐ Sở Y tế (để b/c);

   - UBND các huyện, thị xã, TP (biết &CĐ);

   - Website SYT;

  - Lưu: VT, HNYD (2).

                   KT. GIÁM ĐỐC

                   PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-14T16:29:33+0700

		2021-09-14T16:51:54+0700

		2021-09-14T16:52:07+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-14T16:52:20+0700